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PLANI I PUNES PER VITIN 2025

I PUNES S}:i'l DREJTORISE PER MBROJTJEN E MJEDISIT DHE PYJEVE PER
PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2025

Plani i punés s& Drejtorisé pér Mbrojtien e Mjedisit dhe
Pyjeve pér periudhén janar-dhjetor 2025 ka pér qéllim

~ prezantimin e aktiviteteve dhe sfidave mjedisore me té cilat
Mmmeliimics © pérballet kjo Drejtori. Bazuar né rreziget mjedisore dhe
wmuumhwm ndikimin e tyre né cilésing e jetesés, do t& paraqiten materialet
™ dhe aktivitetet pérkatése. Trajtimi i kétyre ¢éshtjeve do t&
- behet né ményré t¢ vazhdueshme, pa ndonjé rend t&
- paracaktuar, por duke u siguruar q¢€ ¢do aspekt t& jeté pjess

integrale e planit t& punés.

Objektivat kryesore té Drejtorisé pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe Pyjeve

* Fuqizimi i sistemit té menaxhimit tg mbeturinave né komuné, duke pérfshiré
inkasimin e borxheve, zgjerimin e shérbimeve dhe trajtimin e kérkesave pér Leje
Mjedisore Komunale,

* Monitorimi i vazhdueshém i pyjeve pér t& parandaluar prerjet ilegale dhe démtimet, né
bashk&punim me Policiné dhe sistemin gjyqésor t& Republikés sé Kosovés.

¢ Vézhgimi i gjendjes mjedisore, pérfshiré cilésiné e ajrit, ujit, ndotjen e tokés dhe
biodiversitetin.

Egzon Sadiku
Drejtor i Drejtorisé pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe Pyjeve
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PLANI I PUNES SE DREJTORISE PER MBROJTJEN E
MJEDISIT PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2025

Objektivat Kryesore

*  Monitorimi i situatés mjedisore dhe zbatimi i masave pér parandalimin dhe kontrollin e
ndotjes.

e Zhvillimi i programeve edukative dhe fushatave pér vetédijesimin e qytetaréve mbi
mbrojtjen e mjedisit, né bashképunim me institucionet arsimore, organizatat qeveritare
dhe jogeveritare, iniciativat lokale dhe mediat.

* Rritja e sipérfageve t& gjelbéruara dhe implementimi i sistemeve t& reja pér ujitje me ujé
industrial pér t& reduktuar ndotjen nga metalet e rénda.

* Monitorimi i ndotjes s& ajrit, ujit dhe tokés, publikimi i rezultateve dhe bashképunimi me
OBSH-né (WHO) dhe Ministring e Mjedisit pér vendosjen e pajisjeve t& monitorimit.

* Zbatimi i strategjive dhe planeve operacionale pér menaxhimin e mbeturinave dhe
rivitalizimin e hapésirave urbane dhe rurale.

Aktivitetet Kryesore té Drejtorisé
1. Menaxhimi i Mbeturinave dhe Gjelbérimi

* Inkasimi i taksés pér mbeturina dhe monitorimi i shérbimeve t& pastrimit.

* Rivitalizimi dhe gjelbérimi i zonave urbane dhe rurale, duke pérfshiré pastrimin e
hapésirave publike.

* Implementimi i programit pér ndarjen né burim dhe riciklimin e mbeturinave.

e Plani operativ pér trajtimin e mbeturinave véllimore dhe zbatimi i rregullores komunale
pér menaxhimin e mbeturinave.

2. Mbrojtja nga Ndotja dhe Monitorimi Mjedisor

e Monitorimi dhe analiza e cilésisé s& ajrit, ujit dhe ndotjes sé tokés.

¢ Marrja e mostrave té dheut né zonat e ndotura pér vlerésimin e rrezikut.

 Mbrojtja e popullatés nga ndotja me metale t& rénda pérmes shtimit t& sipérfageve t&
gjelbéruara dhe pérdorimit t& teknikave té reja té yjitjes.

3. Fushatat pér Vetédijesimin Publik

* Fushata pér ndérgjegjésimin e popullatés mbi ndikimet e ndotjes mjedisore dhe ményrat
pér reduktimin e saj.

e Organizimi i aktiviteteve sensibilizuese si pjesé e Dités Botérore t& Mjedisit (5 Qershori)
dhe Dités s& Tokés (22 Prilli).
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* Implementimi i fushatés "Mbroni femijét tuaj nga helmimi me plumb" pérmes
aktiviteteve remediale si gjelbérimi, largimi i dheut t& kontaminuar dhe siellja e dheut t&
freskeét.

4. Zhvillimi i Politikave dhe Strategjive Mjedisore

e Harmonizimi i legjislacionit mjedisor me standardet e BE-s& dhe pérmirésimi i kornizés
ligjore pér mbrojtjen e mjedisit.

 Zbatimi i Strategjisé dhe Planit t& Veprimit pér Cilésing e Ajrit né bashké&punim me
institucionet pérkatése.

5. Pérmirésimi i Infrastrukturés Mjedisore
* Vendosja e bokseve pér mbeturina, karrigeve dhe elementeve t& tjera urbane n& parqge dhe
zona t€ frekuentuara publike.

* Implementimi i projekteve pér rikultivimin e zonave t& démtuara mjedisore.

Ky plan synon té pérmirésojé cilésing e jetesés dhe t& kontribuojé né zhvillimin e géndrueshém
t€ mjedisit urban dhe rural,
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PLANI I PUNES SIPAS MUAJVE

OBJEKTIVAT

Zbatimi i objektivave te
PKMM:- Plani Komunal pér
Menaxhimin e Mbeturinave

Monitorimi i sistemit  t&
mbeturinave, Giz, Komung,
MMPHI

Hartimi dhe Publikimi i
Raportit Vjetor pér MMPH-
né pér Mbeturina 2025
Zbatimi i Ligjit VNM dhe
UA pér LMK

(vlerésimi i ndikimit né
mjedis)

Aktivitete pér ngritjen e
vetédijes né komunitet rreth
ngrohjes globale dhe mjedis
Monitorimi i zonave te
mbrojtura té pércaktuara né
PLVM

Monitorimi i deponisé s¢
mbeturinave né Gérmové

Monitorimi i lokacioneve pér
gjueti

Monitorimi i mbeturinave te
deponisé si¢ &shté mbulimi i
rregullté

Organizimi i njé tryeze pér
Mjedis

DETYRAT

Zbatimi sipas
masave dhe
procedurave té
parapara,
Zbatimi sipas
procedurave té
parapara,

Zbatimi sipas
procedurave té
parapara.
Zbatimi sipas

procedurave t&

parapara.

Propozimi sipas
procedurave té
parapara.
Procedimi sipas
procedurave té
parapara.
Monitorimi i

gjendjes s¢ deponisg

s€ mbeturinave
Monitorimi i
gjendjes sé
vengjuetise

Propozimi sipas
procedurave té
parapara.

Propozimi sipas
procedurave té
parapara

AKTIVITETET ORGANI PERGIEGJE:S

e R P IR 8 o SO R R A

DYTESOR

PARESOR
Miratimi iplanit DMMP/  Komunitet
Kuvendi
Raportiminé ~ DMMP
AMMK dhe GIZ :
Hartimi i raportit DMMP
Vjetor KRM*“UNIT
ETI”sh.a.
Harmonizomi DMMP  Ministria
- me rregullore
komunale
Pérzgjedhjae @~ DMMP  Universiteti
projektit té dala i
nga DMMP Mitrovicés.
Hartimi i planit DMMP  Ministria,
} : - Komuniteti
Vizita né teren DMMP
dhe vlerésimi i KRM*“UNIT
giendjes ETI”sh.a.
Shoqata ,.,Trepga DMMP  Ministria
e perzgjedhur @ f e :
proceduarvete
parapara ligjore | L
Pranimi i DMMP Kuvendi
Raporteve me Sbidnl
shkrim nga
kompania e
angazhuar per
ecurine e punve :
Organziminé ~DMMP 8}‘/31?6 :
bashképunimme | s
palet e interesit

Interesit
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rregullté

UA pér LMK

(vlerésimi i ndikimit n&
- mjedis)

Aktivitete pér ngritjen e

mbeturinave né Gérmoveé

gjueti

Percjellja e zbatimit

Monitorimi i ajrit

mbeturinave né Gérmové
Shtimi i sipérfageve té

i drunjve dhe luleve
njévjegare)

Monitorimi i mbeturinave te
deponisé si¢ &shté mbulimi i

Zbatimi i Ligjit VNM dhe

vetédijes né komunitet rreth
ngrohjes globale dhe mjedis
Monitorimi i menaxhimit t&

Monitorimi i lokacioneve pér

rregullores  komunale  pér
menaxhimin e mbeturinave

Dita Botérore e Tokés -22
prilli, Monitorim i mjedisit

Monitorimi i menaxhimit té

gjelbéruara - Qytet (mbéltimi

SR £ F e T

Propozimi sipas Pranimi i DMMP  Kuvendi
procedurave té Raporteve me komungl
parapara. shkrim nga
kompania e
angazhuar per
ecurine e punve
Zbatimi sipas Harmonizomi ' DMMP - Ministria
procedurave té me rregullore
parapara. komunale
Propozimi sipas Pérzgjedhjae = DMMP  Universitet
procedurave t& projektit t& dala i
parapara. nga DMMP Mitrovicés.
Monitorimi i Vizita né teren = DMMP
gjendjes sé deponisé  dhe vlerésimi i NPAUNITE
s€ mbeturinave gjendjes ; FLL :
Monitorimi i Shoqata ,,Trepga  DMMP  Ministria
gjendjes sé * e perzgjedhur
vengjuetise sipas
proceduarve te
parapara ligjore
Zbatimi sipas Pranimi i DMMP  Komuniteti
procedurave té Raporteve me
parapara. shkrim nga
: kompania e
angazhuar per
ecurine e punve
ne rast te .
nevojes per
plotesim -
LR windryshimitesalo it i e
Pérzgjedhja e Pastrimi i qytetit DMMP  DKA

shkollave pér dhe ngritja e

pastrimin e qytetit vetédijes
Kontrolli i sistemeve Marrjae =~ DMMP  MMPH
monitoruese mreziliateve dho s i
: vierésimiityre il
Monitorimi i Vizita né teren = DMMP
gjendjes sé& deponisé  dhe vlerésimi i NEUNITE
s€ mbeturinave gjendjes !
Vlerésimi i gjendjes Pérmirésimi ~ DSHPI
dhe pérpilimi i projekteve sipas :
projektit specifikave
teknike té i
parapara
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me 0JQ lokale rreth
mbrojtjes s¢ cilésisé s& Ajrit
§ nga Ndotja

Monitorimi i deponisé sg
mbeturinave né Gérmove

Monitorimi i cilésisé s& ajrit,
ujit dhe tokés

Vendosija e disa shportave
pér ndarje t& mbeturinave né
burim né Tunel t& pare dhe
ne Qytet te dedikuara per
shishe te plastikes e gjera te
tjera te plastikes

Blerja e pasijeve pér
monitorimin e cilésisé sg
Ajrit né qytet

Rregullimi i PGM-ve né disa
rrugé t& qytetit

Aktivitete né bashképunim
me OJQ lokale rreth
mbrojtjes sé cilésisé s¢ Ajrit
nga Ndotja

Hartimi i raportit pér 6
mujorin e vitit 2025

Kontrollimi i gjendjes s&
sipérfageve té gjelbéruara

Monitorimi i gjendjes sé
lumenjve né qytet

Monitorimi i
implementimit t& Plani
operativ pér mbeturinat

Aktivitete né bashképunim

~ Takime pune

Monitorimi i
gjendjes sé deponisé
s¢€ mbeturinave

Kontrolli i sistemeve

monitoruese

Kontrolli i sistemeve
monitoruese

Bashké&aplikim me
0JQ té ndryshme né
fonde pér tu pajisur

me kéto paisje
Procedimi duke
ndjekur procedurat e
prokurimit
Takime pune

Vlerésimi punéve t&
realizuara

Vlerésimi i gjendjes
ekzistuese

Vlerésimi i gjendjes,
hartimi i projektit
dhe mbikéqyrja

Vlerésimi i gjendjes,
hartimi i projektit
dhe mbikéqyrja

B ———

Nxjerrja e DMMP  0JQ
rekomandimeve
t€ pérbashkéta

NP
“UNITET’

Vizita né teren
dhe vlerésimi i
~ gjendjes
Marrja e
rezultateve dhe
vlerésimi i tyre
Marrja e
rezultateve dhe
vlerésimi i tyre

- DmmP

DMMP  MMPH

DMMP

Marrja e DMMP 0JQ
rezultateve dhe

vlerésimi i tyre

Marrja e
rezultateve dhe
vlerésimi i tyre

Nxjerrja e
rekomandimeve
té pérbashkéta

DMMP  0JQ

Pérshkrim i

i DMMP
aktiviteteve pér

gjashtémujorine =

par€¢
Aktivitete té
cilat duhet t&
ndérmarrén pér
pérmasimin e
~ gjendjes
Pastrimi, ~ DMMP ‘NP
monitorimi, ~ “UNITETI
hegjae W HCaen
mbeturinave.
Pastrimi,
monitorimi,
hegja e
mbeturinave.

DMMP

NP
“UNITETI

3

" DMMP
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B Planifikimi i buxhetit pér

Vierésimi i nevojave  Planifikimii | DMMP |

Komunitet
vitin 2025, t¢ DMMP buxhetore pér vitin  shpenzimeve t&
2025 parapara pér
vitin 2025
Zhvillimi i procedurave Organizimi sipas Nése kasasit¢ DMMP  DP
tenderuese per shitjen e procedurave té drunjve té
mases drunore te konfiskuar parapara. konfiskuara
Organizimi i fushatave pér Organizimi sipas Ngritja e DMMP  DKA
vetédijesimin e qytetaréve procedurave té vetédijes pér (Shkollat)
pér mbrojtjen e mjedisit parapara. mbrojtje té
mjedisit P
Monitorimi i deponim sé Monitorimi i Vizita né teren DMMP NP
mbeturinave né Gérmové gjendjes sé deponim  dhe vlerésimi i “UNITET”
s€ mbeturinave gjendjes
Monitorimi i vazhdueshém i Propozimi sipas Monitorimii  DMMP  APK
masés drunore té konfiskuar procedurave té rajoneve Policia e
ecila gjendet né depon parapara. pyjore,zbatimi i Kosoves
komunale né Frasher masave ligjore.
Shtimi i sipérfageve t& Vlerésimi i gjendjes Pérmirésimi DSHPI
gjelbéruara- né Qytet dhe pérpilimi i projekteve sipas
projektit specifikave
teknike té
parapara :
Vlerésimi i gjendjes sé Vlerésimi i gjendjes,  Vizita né teren DMMP  Kuvendi
zhurmeés né qytet hartimi i raportit dhe  dhe vlerésimi i '
mbikéqyrja gjendjes dhe
procedimin
: Kuvend A
Zhvillimi i procedurave Organizimi sipas Pranimi i DMMP  DP
tenderuese per shitjen e procedurave té Raporteve me
mases drunore te konfiskuar parapara, shkrim nga
kompania e
angazhuar per
B ecurine e punve
Aktivitete né bashképunim Takime pune Nxjerrja e 'DMMP  0JQ
me OJQ lokale rreth rekomandimeve i i
mbrojtjes s¢ cilésisé sé Ajrit t& pérbashkéta
nga Ndotja ,
Monitorimi i sipérfageve t& Vlerésimi i gjendjes Vlerésimi DMMP
gjelbéruara né qytet hapésirave
publike t&
gjelbéruara
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e P B N P DR L At

H-Raportug]endjes sé m_]edISIt Vleresnm 1g]endjes Procedlrm“n.é‘_ DMMP Kuvendl

120257 . : il ~ Kuvend e
OrgamZIml i fushatave pér Organizimi sipas Negritja e DMMP DKA
vetédijesimin e gytetaréve procedurave té vetédijes pér (Shkollat)
pér mbrojtjen e mjedisit parapara. mbrojtje té
Transferimi i sistemit té mjedisit

mbeturinave né komuna ,

- Aktivitete n€ bashképunim Takime pune ~ Nxjerjae ~ DMMP  0JQ
‘me OJQ lokale rreth ' S rokomandimeve il
- mbrojtjes s& cilésisé s S Bisiperbashkera i EiiE s

Mjedisit nga Ndotja _ e gibass ek L

Vlerésimi i gjendjes né Monitorimi i Vlerésimii  DMMP  Ministria

mjedis : Transferimi i sistemit gjendjes dhe gjendjes

té mbeturinave né komuna, vlerésimi ekzistuese

Ajér, Ujg, Toké etj.
‘Raporti vjetor 2025 Monitorimi i ' Vlerésimii  DMMP |
Paa ey : g]endjes dhe s g]endjes Sl e

: vlerésimi ckzistuese s
Plani i punés 2025 Planifikimi gjendjes Planifikimii ~ DMMP
objektivave té&
parapara

T¢ gjitha kéto aktivitete 1& cekura mé larté do té jené té detalizuara né raporte
Javore dhe kané pér qéllim qé aksionet e zhvilluara té shéndrrohén né procese
permanente me projekte multidisciplinare qé Mitrovica qyteti yné té jeté mé i

bukur, mé i pastér dhe mé i gjelbéruar, njé nxitje té zhvillimit té géndrueshém.

Dhjetor - 2025 ="
Egzon Sadiku "r'




